



22. marts 2019

UPA2019/206

**Udkast til Forslag til Lov om ændring af retsplejelov for Grønland (Gengivelse af forklaringer i kriminalsager, revision af reglerne om legemsundersøgelse, normering af Retten i Grønland m.v.)**

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)

I forbindelse med forslag til lov om ændring af retsplejeloven for Grønland (Gengivelse af forklaringer i kriminalsager, revision af reglerne om legemsundersøgelse, normering af Retten i Grønland m.v.) udkast til Forslag til lov, skal vi hermed fra Siumut fremkomme med følgende bemærkninger til det af Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet fremlagte forslag.

Siumut finder det særdeles vigtigt, at befolkningen har retssikkerhed. Derfor vil Siumut samarbejde og til stadighed deltage i tiltag, der medvirker til, at forbedre de lovmæssige rammer for retsplejen i Grønland

Lovforslaget er et led i arbejdet med at styrke standarden på Justitsområdet, så det svarer til danske standarder og endelig fremlægges hovedelementerne i lovforslaget.

For det første har lovforslaget til formål, at der gives mulighed for lydoptagelse i retten, Politiets efterforskningsmuligheder skal forbedres, for det tredje har lovforslaget til formål at sikre, at der kan udnævnes en yderligere dommer ved Retten i Grønland, så det i endnu højere grad er muligt, at fokusere på kortere sagsbehandlingstider, endelig har lovforslaget til formål at revidere sammensætningen af en række Råd og Nævn, herunder Råd for Grønlands Retsvæsen, bl.a. for at styrke den samlede opgavevaretagelse og som følge af, at KANUKOKA (De Grønlandske Kommuners Landsforening) er blevet nedlagt.

Vi skal fra Siumut bemærke, at vi er tilfredse med alle de nævnte ændringer af retsplejeloven og synes de er gode, ligesom vi generelt er enige i det fremlagte. Vi mener ligeledes fra Siumut, at forslaget til ændring af retsplejeloven fremstår klart og tydeligt og, at man for at sikre fuld åbenhed i forslagsforløbet, og dermed sikre den bedst mulige behandling af sagen, skal viderebehandle sagen i Lovudvalget og der detaljeret gennemgå lovændringerne ned til mindste detalje inden forslaget kommer under andenbehandling.

Anders Olsen, Siumut